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Abstrakt

Cílem této práce bylo navrhnutí vhodného prostředí pro detekci

oxidace stigmasterolu na borem dopované diamantové elektrodě. Měření

probíhalo ve směsném vodně – organickém prostředí metodou cyklické

voltametrie. Nejprve byl studován vliv organického rozpouštědla na

celkové potenciálové okno borem dopované elektrody pro různé poměry

rozpouštědlo – fosfátový pufr. Použitými organickými rozpouštědly byly

methanol, isopropanol, N-dimethylformamid a acetonitril a vodnou složku

zahrnoval fosfátový pufr o pH 3,0 a koncentraci 0,075 mol.l–1.

Z dosažených výsledků vyplynulo, že vhodným rozpouštědlem pro detekci

stigmasterolu na BDD byl acetonitril, který poskytuje dostatečně široký

potenciálový rozsah v anodické oblasti.

Klíčová slova: borem dopovaná diamantová elektroda, cyklická

voltametrie, organické rozpouštědlo, oxidace, stigmasterol

Abstract

The aims of the study thesis was to suggest suitable solvent for

oxidation of stigmasterol on boron doped diamond electrode. Cyclic

voltammetry in mixed media of water and organic solvents was used for

this purpose. First of all, the effect of organic solvent on potential window

of boron doped diamond electrode was studied. Solvents used were

methanole, isopropanole, N-dimethylformamide and acetonitrile; the water

components was phosphate buffer (0,075 mol.l–1, pH 3,0). It was deduced

from the results, that suitable solvent for detection of stigmasterol on was

the acetonitrile, which provided sufficiently large potential window in

anodic area.

Keywords: boron doped diamond electrode, cyclic voltammetry, organic

solvent, oxidation, stigmasterol
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Seznam zkratek

BDD borem dopovaná diamantová elektroda

CVD chemical vapor deposition (chemická depozice par)

GC gas chromatography (plynová chromatografie)

FID flame ionization detection (plamenová ionizační detekce)

FIA flow injection analysis (průtoková injekční analýza)

HPLC high-performace liquid chromatography (vysokoúčinná

kapalinová chromatografie)

ED elektrochemická detekce

LC liquid chromatography (kapalinová chromatografie)

APCI atmospheric pressure chemical ionization (chemická

ionizace za atmosferického tlaku)

MS mass spektrometry (hmotnostní spektrofmetrie)

c molární koncentrace

LDR lineární dynamický rozsah

RSD relativní směrodatná odchylka

LOD detekční limit
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1 Teoretická část

1.1 Cíl práce

Cílem této práce bylo navrhnutí vhodného prostředí pro detekci

oxidace stigmasterolu na borem dopované diamantové elektrodě.

Za tímto účelem byl studován vliv složení směsného vodně-

organického prostředí na proud pozadí a celkový rozsah potenciálového

okna borem dopované diamantové elektrody. Za účelem další studie přímé

elektrochemické oxidace vybraných rostlinných sterolů, fytosterolů, na

borem dopované diamantové elektrodě, bylo z dosažených výsledků

vybráno nejvhodnější organické rozpouštědlo.

1.2 Bórem dopované diamantové elektrody

Během posledních dvaceti let byl vyvinut a zdokonalen nový

elektrodový materiál používaný nejen v elektrochemii – borem dopované

diamantové elektrody (BDD). BDD elektrody se využívají

k elektrochemické oxidaci organických látek nacházejících se v odpadních

vodách, za účelem jejich kvantitativní destrukce. Druhá možnost využití

BBD elektrod je v elektroanalýze k oxidaci či redukci organických látek či

anorganických iontů. Kromě voltametrie je lze použít k detekci

v průtokových metodách, jako jsou vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (HPLC), průtoková injekční analýza (FIA) a kapilární

elektroforéza [1-4].

1.2.1 Příprava BDD filmů

Diamantové filmy bez dopantu se připravují za vysokého tlaku

a vysoké teploty (high pressure and high temperature – HPHT), kde se

aplikují podmínky podobné, jako jsou pro přirozený růst diamantu. Vlivem

vysokého tlaku a vysoké teploty dochází k přeměně monokrystalů

diamantu a alotropicky modifikovaných uhlíků na velmi čistý diamant

s pravidelným tetraedrickým uspořádáním [2].
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Příprava diamantových filmů dopovaných borem se provádí

chemickou depozicí par (chemical vapor deposition – CVD), na rozdíl od

předchozí metody je CVD prováděna za nízkého tlaku. Tato metoda

umožňuje dle podmínek depozici až čtyř typů uhlíku: na amorfní uhlík

s sp2 hybridizací, tetraedrický uhlík, polykrystalický a monokrystalický

diamant [2].

Chemickou depozici par lze provádět různými technikami, kdy

aktivace reakční směsi probíhá např. termální iniciací žhaveným vláknem

při teplotě okolo 2000 – 2900 K, chemickou indukcí za použití plamene

v teplotním rozmezí 2000 – 3550 K, elektromagnetickou excitací za použití

mikrovlnného ohřevu (3000 MHz až 300 GHz), laserovou indukční

plazmou nebo elektrickou indukcí založenou na stejnosměrném proudu

a plazmatickém výboji mezi dvěma elektrodami. Avšak k přípravě BDD

filmů jsou nejvhodnější pouze dvě metody, a to termální iniciace žhaveným

vláknem a elektromagnetická excitace za použití mikrovlnného ohřevu.

Tyto techniky jsou podrobně popsané v review [2].

Princip CVD spočívá v chemické reakci plynné fáze a ukládání

produktů rozkladu na povrch substrátu, kterým většinou bývá křemík.

Reakčními plyny jsou vodík, nosiče uhlíkového atomu – většinou methan –

a dopanty boru např. diboran, trimethylboran, nitrid boru. Iniciací

žhaveným vláknem nebo mikrovlnným ohřevem dochází k tvorbě

vodíkových radikálů a radikálů uhlíkatých sloučenin. V této fázi je do

směsi přiváděn zdroj boru a radikály obsahující uhlík se stabilizují

depozicí na křemíkový substrát [2, 3].

1.2.2 Vlastnosti borem dopovaných diamantových elektrod

Borem dopované diamantové elektrody jsou pro své vlastnosti hojně

využívané v elektrochemické analýze. BDD poskytují široký potenciálový

rozsah jak v katodické tak anodické oblasti, v kyselých roztocích

a neutrálních roztocích až okolo 3,5 V. Dalšími výhodnými vlastnostmi

jsou chemická inertnost, vysoká termická konduktivita, chemická

a mechanická stabilita. Díky sp3 hybridizaci je BBD méně náchylný
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k pasivaci a zpravidla odolnější vůči adsorpci organických látek na svůj

povrch [1, 2, 4], oproti jiným uhlíkatým materiálům.

Velký vliv na chování elektrody v roztoku má její povrch, který může

být buď hydrogenovaný či oxidovaný. Hydrogenovaný povrch se získává

v CVD reaktoru v závěrečné fázi depozice v atmosféře vodíku, tento povrch

vykazuje vyšší vodivost a je hydrofobní. Oxidovaný povrch vykazuje nižší

vodivost a hydrofilnost, v některých případech umožňuje snadnější oxidaci

analytů. Čistý hydrogenovaný povrch BDD elektrody lze snadno převést

na oxidovaný povrch při anodické polarizaci v kyselých roztocích

(podrobněji viz níže) [5]. Dochází k zavedení funkčních skupin na povrch

BDD, např. karbonyl, karboxyl, hydroxid, ether. Funkční skupiny

obsahující kyslík lze na povrch BBD elektrody zavést i dalšími způsoby,

např. proudem kyslíku při vysokých teplotách, kyslíkovou plasmou, varem

v kyselinách, Fentonovou reacií (rovnice (1.1)) či elektrochemicky.

Elektrochemické zavedení funkční skupiny se provádí potenciostaticky při

potenciálu vyšším než cca 2 V (potenciál rozkladu vody, viz rovnice

1.2) nebo cyklickou voltametrií v anodické oblasti.

Fe2+ + H2O2 → Fe3+ + OH- + OH• (1.1)

Funkční skupiny na povrchu elektrody mají velký vliv na přenos náboje

v katodických i anodických reakcích [6].

1.2.3 Děje limitující potenciálové okno

Filmové BBD elektrody poskytují široké potenciálové okno jak ve

vodném tak nevodném prostředí, tato vlastnost je získána nutností

adsorpce vody (protonu) na povrchu elektrody před vlastní oxidací či

redukcí [7]. Velký vliv na potenciálové okno má povaha rozpouštědla

a acidobazické vlastnosti základního elektrolytu. Elektrochemické

chování látek na BBD elektrodě bylo zkoumáno v různých nevodných

rozpouštědlech a základních elektrolytech. V nevodném prostředí


[…]


patrná.
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Obr. 3.13 Cyklické voltamogramy základního elektrolytu v nepřítomnosti (1)

a přítomnosti (2) stigmasterolu v methanolu (c =1.10-5 mol.l–1 ), pro směs

methanol – fosfátový pufr (0,075 mol.l–1, pH 3,0) obsahující 1 % methanolu.

Rychlost polarizace 100 mV.s–1, desáté cykly.

Porovnáním hraničních potenciálů rozpouštědel methanolu

a acetonitrilu pro jednotlivé poměry bylo zjištěno, že methanol je

nevhodným rozpouštědlem pro detekci stigmasterolu, neboť oxidační

potenciál stigmasterolu není v rámci potenciálového okna směsi methanol

– fosfátový pufr. Dalším problémem je malá rozpustnost stigmasterolu ve

směsném prostředí methanol – fosfátový pufr.

2) Směs obsahující acetonitril a fosfátový

U poměrů s 10 % a 50 % obsahem acetonitrilu docházelo k vysrážení

stigmasterolu na stěnách voltametrické nádobky. Naproti tomu pro 90%
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obsah acetonitrilu byl již stigmasterol o koncentraci 1.10–4 mol.l–1

rozpustný.

Závislosti limitních potenciálů anodické oblasti Elim vybraných poměrů

acetonitril – fosfátový pufr jako základního elektrolytu a pak stejné směsi

obsahující 1 ml stigmasterolu (c = 1.10–4 mol.l–1) v acetonitrilu je na

obr. 3.14. Je zřejmé, že oxidační potenciál stigmasterolu je menší než

limitní hodnota potenciálu základního elektrolytu.

Následující obr. 3.15 zobrazuje cyklické voltamogramy základního

elektrolytu a proudový únik stigmasterolu v acetonitrilu (c = 1.10–4 mol.l–1)

pro poměry s 10 % a 90 % obsahem acetonitrilu ve směsi. Z obr. 3.15 je

zřejmé, že 10 % obsah není vhodný pro sledování proudového odezvy

stigmasterolu, jelikož se neliší odezva základního elektrolytu v přítomnosti

a nepřítomnosti stigmasterolu. U směsi s 90% obsahem acetonitrilu již

nedocházelo k zakalení roztoku. Cyklické voltamogramy pro tento poměr

zachycují nástup proudu stigmasterolu při +1800 mV před únikem

základního elektrolytu okolo +2000 mV.
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Obr. 3.14 Závislosti hraničního anodického potenciálu směsi acetonitril –

fosfátový pufr (0,075 mol.l–1, pH 3,0) v nepřítomnosti (●) a přítomnosti (○)

stigmasterolu (c = 1.10–4 mol.l–1) v acetonitrilu na procentuálním zastoupení

acetonitrilu ve směsi. Odečítáno pro hodnotu anodického proudu +10000 nA.
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Obr. 3.15 Cyklické voltamogramy základního elektrolytu (plná) a stigmasterolu

(čárkovaná) (c = 10–4 mol.l–1) v acetonitrilu ve směsi acetonitril – fosfátový pufr

(0,075 mol.l–1
, pH 3,0) s obsahem acetonitrilu: (1) 10 % a (2) 90 %, rychlost

polarizace 100 mV.s–1, desáté cykly.

40

4 Závěr

Náplní této práce bylo navrhnout vhodné prostředí pro

elektrochemickou detekci stigmasterolu na BDD elektrodě. Byly

vyzkoušeny celkem čtyři typy organických rozpouštědel (methanol,

isopropanol, N-dimethylformamid a acetonitril) ve směsném prostředí

s fosfátovým pufrem.

Ukázalo se, že potenciálová okna methanolu, N-dimethylformamidu

a isopropanolu se v anodické oblasti prakticky nemění s přídavkem

rozpouštědla ve směsi, ale naproti tomu dochází k výraznému rozšíření

v katodické oblasti potenciálového okna. Při použití acetonitrilu se

potenciálová okna s jeho zvyšujícím se množstvím ve směsi rozšiřovala po

obou stranách, ale hlavně v anodické oblasti. Z těchto poznatků lze

usuzovat, že methanol, N-dimethylformamid a částečně i isopropanol jsou

vhodné rozpouštědla pro redukci látek na BDD elektrodě v oblasti vysoce

záporných potenciálů, naproti tomu acetonitril se zdá být vhodným

rozpouštědlem jak pro oxidaci při vyšších kladných potenciálech, tak pro

redukci organických látek.

Stigmasterol, stejně jako cholesterol, obsahuje 3β-OH skupinu, na

které pravděpodobně dochází k oxidaci, stejně jako u cholesterolu [23].

Pro stanovení oxidačního potenciálu stigmasterolu bylo využito směsného

prostředí složeného z acetonitrilu a fosfátového pufru (0,075 mol.l–1,

pH 3,0). Toto prostředí poskytovalo nejvhodnější podmínky pro stanovení

stigmasterolu, neboť se jeho potenciálové okno rozšiřovalo v anodické

oblasti potenciálů s přídavkem acetonitrilu ve směsi. Viditelný rozdíl

v limitních potenciálech stigmasterolu (1.10–4 mol.l–1) a základního

elektrolytu byl u poměru s 90% obsahem acetonitrilu ve směsi, kde se

přítomnost stigmasterolu projevila zvýšením proudu u +1800 mV, přičemž

únik samotného základního elektrolytu se pohyboval okolo +2000 mV.

Další použitá rozpouštědla nebyla testována se stigmasterolem díky

podobnému elektrochemickému chování jako má methanol, např. šířka

potenciálového okna.
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Práce ukázala možnosti detekce stigmasterolu na BDD elektrodách

ve směsném prostředí pufr – acetonitril. Dále lze uvažovat o studiu vlivu

koncentrace a pH vodné složky a využití BDD elektrod ke stanovení

sterolů např. pomocí ampérometrické detekce v HPLC.
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