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Voltametrická detekce stigmasterolu na borem dopované

diamantové elektrodě ve směsném prostředí

Cílem předkládané bakalářské práce bylo navrhnutí vhodného prostředí pro detekci

oxidace stigmasterolu na borem dopované diamantové (BDD) elektrodě. Měření probíhalo ve

směsném vodně – organickém prostředí metodou cyklické voltametrie. V rámci práce byl

studován vliv organického rozpouštědla na celkové potenciálové okno borem dopované

elektrody pro různé poměry rozpouštědlo – fosfátový pufr.

Autorka při řešení této problematiky zvládla metodiku práce s BDD elektrodou, dále

po teoretické i experimentální stránce metodu cyklické voltametrie a techniku práce na

počítačem řízeném voltametrickém analyzátoru včetně příslušných řídících a

vyhodnocovacích programů. Úvod práce týkající se vlastností a použití BDD elektrod a

stigmasterolu a metodám jeho detekce a je sestaven na základě rešerše z elektronických

databází a tištěných zdrojů.

Přístup autorky k řešení zadané problematiky lze hodnotit jako iniciativní a

samostatný, obzvláště v průběhu vlastních experimentů a zpracování výsledků. Při jejich

interpretaci a především při sepisování práce byla nutná i přes poctivý přístup autorky větší

výpomoc školitele. Nicméně autorka jednoznačně prokázala schopnost řešit analytickou

problematiku a výsledná bakalářské práce rozsahem a kvalitou zpracování bezpochyby

odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci

Lenky Benešové k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.
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